ATA DA TRECENTÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, às quinze horas e vinte minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores: Aldrovando Luiz Azeredo Araújo, Andrzej Solecki, Antônio Carlos Gardel Leitão, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Celso Melchiades Dória, Cleverson Roberto da Luz, Clóvis Caesar Gonzaga, Daniel Norberto Kozakevich, Eliezer Batista, Fermin Sinforiano Viloche Bazan, Fernando de Lacerda Mortari, Flávia Tereza Giordani, Genaldo Leite Nunes, Giuliano Boava, Inder Jeet Taneja, Ivan Pontual Costa e Silva, Joel Santos Souza, José Luiz Rosas Pinho, Juliano de Bem Francisco, Licio Hernanes Bezerra, Luciano Bedin, Luiz Augusto Saeger, Mara Jane N. L. Freire, Maicon Marques Alves, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Marcelo Sobottka, Márcio Rodolfo Fernandes, Mário César Zambaldi, Martin Weilandt, Melissa Weber Mendonça, Méricles Thadeu Moretti, Milton dos Santos Braitt, Nereu Estanislau Burin, Neri Terezinha Both Carvalho, Oscar Ricardo Janesch, Paul Krause, Paulo Rafael Bösing, Roberto Corrêa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Ruy Exel Filho, Sérgio Eli Crespi, Sílvia Martini de Holanda Janesch, Sônia Palomino Bean, Virginia Silva Rodrigues e Wagner Barbosa Muniz,  sob a Presidência da Professora Rosimary Pereira. Havendo Quorum, foi aberta a sessão. A Senhora Presidente colocou em discussão a Ata da Trecentésima Sétima Reunião, a qual foi posta em discussão e em votação, sendo aprovada. ORDEM DO DIA: 1) PROPOSTA DE NOVAS EMENTAS DAS DISCIPLINAS DE CÁLCULO.  A Senhora Presidente fez algums comentários sobre o assunto e em seguida, passou a palavra ao Professor Ivan Pontual Costa e Silva, presidente da Comissão que elaborou as novas ementas das disciplinas de Cálculo, que fez uma breve explanação da importância da alteração das ementas das disciplinas de Cálculo  tanto para o departamento de Matemática, como para os Cursos de graduação da UFSC. Após várias discussões e exclarecimentos, foram apresentadas duas propostas de encaminhamento: proposta 1, do Professor Ruy exel Filho, "que se fizesse uma votação em bloco, dando um voto de confiança  a Comissão, deixando as poucas alterações para no decorrer da implantação" ; proposta 2, do Professor Ruy Coimbra Charão, "que se fizessem as alterações necessárias e depois aprova-las". Posto em votação as duas propostas, venceu a proposta 1 do professor Ruy Exel Filho. Em seguida foi posto em votação o conjunto das novas ementas das disciplinas de Cálculo, sendo aprovado. Foi decidido também que essas novas deverão ser implementadas a partir do semestre 2013.1. Nada mais havendo a tratar, eu, Aírton Silva, Secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Aírton Silva